PAGE

Ata da 33ª Reunião Ordinária, de 16 de setembro de 2014

ATA DA 33ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2014, REALIZADA NO DIA DEZESSEIS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
No dia dezesseis do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze horas e quatorze minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP,  sob a Presidência do Vereador Fabiano W. R. Martinez, do Primeiro Secretário Vereador Giovanni Bonfim e do Segundo Secretário Vereador Ademir da Silva. Aberta a Reunião o Senhor Presidente solicitou ao vereador Giovanni Bonfim, Primeiro Secretário, que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir da Silva, Antonio Pereira, Antônio Carlos Ribeiro, Antonio Carlos de Souza, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Ávila, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís Grippe, Erb O. Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni J. Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari e Valmir A. Oliveira. Estavam ausentes os vereadores: Alex Fernando Braga e Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do Hino Nacional. Em seguida passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 32ª Reunião Ordinária de dois mil e quatorze, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário Giovanni Bonfim, que fizesse a leitura do Ementário da 33ª Reunião Ordinária. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constante da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA
	EMENDA
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI Nº 58/2014: “ Dispõe sobre a inclusão do S. Bárbara! Rock Fest no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Bárbara d'Oeste, e dá outras providências.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADO
	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso e Valmir Alcântara de Oliveira.

	Neste momento, antes da votação do Projeto de Lei nº 58/2014, o Vereador Wilson de Araújo Rocha solicitou ao Senhor Presidente que o autor do projeto, vereador suplente “Joel do Gás”, utilizasse a tribuna pelo prazo de 5 (cinco) minutos para tecer seus comentários sobre o projeto, ora discutido, o que foi submetido ao Plenário e aprovado por todos os vereadores, após a explanação, o edil em suplência deixou o Plenário. Em seguida passou-se a votação, ficando da seguinte forma:

	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 58/2014: “ Dispõe sobre a inclusão do S. Bárbara! Rock Fest no Calendário Oficial de Eventos do Município de Santa Bárbara d'Oeste, e dá outras providências..” Autoria: Vereador Joel do Gás.
	APROVADO

	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências dos vereadores: Ducimar de Jesus Cardoso, Felipe Sanches e Valmir Alcântara de Oliveira.

	Após a votação do Projeto de Lei nº 58/2014, o Vereador Segundo Secretário, Ademir da Silva solicitou a dispensa da leitura da redação final do mesmo, sendo submetido ao Plenário pelo Senhor Presidente, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

	PROJETO DE LEI Nº 71/2014: “Torna obrigatório às unidades de saúde públicas e privadas do município de Santa Barbara d’Oeste a disponibilizar aos familiares, boletim médico diário acerca do estado de saúde e das condições de tratamento do paciente internado que estiver sob os seus cuidados no âmbito do município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador Felipe Sanches.

	Adiado a pedido do Autor, por uma semana.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2014: “Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de ‘Cidadão Barbarense’ ao Sr. Deoclides Oliveira Ferreira, dando outras providências.” Autoria: Vereador Wilson de A. Rocha.

	16 (dezesseis) votos favoráveis e 02 (duas) ausências dos vereadores: Wilson de Araújo Rocha e Valmir Alcântara de Oliveira.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	N° 310/2014 - “Manifesta Apelo ao Bispo Valnei, proprietário da área localizada na Rua Osório Duque Estrada, ao lado do número 810, no Jardim Batagin, para que realize estudos para melhorias de canalização de água pluviais ou a construção de um muro no final da Rua Osório Duque Estrada”. Autoria: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

	APROVADA

	N° 311/2014 - “Manifesta Apelo à gerência do DAE – Departamento de Água e Esgoto, para que avalie e tome as devidas providências quanto ao encanamento de esgoto da casa da Rua José Franco, 322, no bairro Jardim das Orquídeas, no município de Santa Bárbara d’ Oeste”. Autoria: Vereador Ducimar de Jesus Cardoso.

	 APROVADA

	N° 312/2014 - “Manifesta aplauso ao Grupo de Teatro Di Atus, pelas premiações recebidas em Paraguaçu Paulista e Mogi Mirim”. Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	APROVADA

	N° 313/2014 - “Manifesta aplauso à 1ª Festa da Linguiça, aos seus organizadores e a Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, pelo total apoio ao evento”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.

	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 818/2014 – “Requer informações a cerca de vagas em Creche existentes no Município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso.

	APROVADO

	Nº 820/2014 – “Requer informações acerca do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) no bairro Nova Conquista.” Autoria: Antônio Pereira

	APROVADO

	Nº 821/2014 – “Requer informações acerca do imóvel existente à Rua Urandi, nº 700, onde funcionava a UBS Dr. Rubens Erhardt Brito.” Autoria: Antônio Pereira.

	APROVADO

	Nº 822/2014 – “Requer informações acerca das Cirurgias de Catarata realizadas no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ducimar de Jesus Cardoso.

	APROVADO

	Nº 823/2014 – “Requer informações do Departamento de Água e Esgoto de Santa Bárbara d´Oeste.” Autoria: Giovanni Bonfim.

	APROVADO

	Nº 824/2014 – “Requer informações quanto aos Médicos Fonoaudiólogo da UBS do Bairro Vila Rica.” Autoria: Giovanni Bonfim.

	APROVADO

	Nº 827/2014 – “Convoca a Secretária Municipal de Educação Sra. Tânia Mara da Silva, para comparecer em Reunião Camarária.” Autoria: Emerson Luis Grippe.

	APROVADO

	Nº 828/2014 – “Requer informação referente a cooperativa de médicos que possui convenio com a prefeitura municipal.” Autoria: Alex Fernando Braga.

	APROVADO

	Nº 829/2014 – “Requer informação referente a vagas em creches no município.” Autoria: Alex Fernando Braga.

	APROVADO

	Nº 830/2014 – “Requer informações referente ao fornecimento de Bolsa de Colostomia no Município.” Autoria: José Luis Fornasari.

	APROVADO

	Nº 831/2014 – “Requer informações referentes ao fornecimento de Fraldas Geriátricas no Município.” Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 832/2014 – “Requer Informações referente de parte do Tratamento do Esgoto da cidade de Americana pelo DAE (Departamento de água e esgoto) de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 833/2014 – “Requer Informações referentes as Escolas Fioravante Luiz Angolini e Anália de Lucca Furlan, ambas localizadas na Rua Coronel Hélio Caldas, nº 101, no Bairro Chácaras Cruzeiro Sul.” Autoria: Joi Fornasari.

	APROVADO

	Nº 838/2014 – “Requer informações acerca da ponte de madeira localizada na Rua Elias Fausto, no bairro São Joaquim II, em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Carlos Fontes.

	APROVADO

	Na sequência, às quinze horas e trinta e quatro minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Edison C. Bortolucci Jr.

	15h34 às 15h44

	Giovanni Bonfim

	15h44 às 15h54

	Carlos Fontes

	15h54 às 16h08

	José L. Fornasari

	16h08 às 16h20

	Antonio C. de Souza

	16h20 às 16h22

	Valmir A. de Oliveira
	Ausente
	16h22

	José A. Ferreira

	16h22 às 16h28

	Ademir da Silva

	16h28 às 16h38

	Felipe Sanches

	16h38 às 16h45

	Erb O. Martins

	16h45 às 16h55

	Wilson de A. Rocha

	16h55 às 17h03

	Celso Ávila

	17h03 às 17h16

	Alex F. Braga
	Carlos Fontes
	17h16 às 17h21

	Antônio C. Ribeiro

	17h21 às 17h35

	Emerson L. Grippe
	Abriu mão da palavra
	17h35

	Ducimar de J. Cardoso
	Ausente
	17h35

Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezessete horas e trinta e cinco minutos. Eu, _____________________________ (José Reinaldo O. Moura), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	FABIANO W. RUIZ MARTINEZ

– Presidente –

GIOVANNI JOSÉ DE BONFIM

– 1º Secretário –
	JOSÉ LUIS FORNASARI

– Vice-Presidente –
ADEMIR JOSÉ DA SILVA

– 2º Secretário –

PAGE
2